ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИГОВОР

23 августа 2019 г. г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К. В., 

при секретаре Агаевой З. М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Дербент Мирзабекова Я. А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Агабалаевой М. М., ордер № 049663 от 21.08.2019 г.,

рассмотрев в порядке ст. 226.9 и главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образованием 8 классов, невоеннообязанного, не работающего, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого по ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, примерно в середине сентября 2018 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в лесном массиве, расположенном на окраине 

<

адрес>, обнаружил среди сорняков растений один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения конопли, с которого собрал листву, макушки и собранную массу упаковал в полиэтиленовый пакет, после чего незаконно хранил в строящемся объекте, расположенном вблизи его дома по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, до 18 часов 30 минут 24.06.2019 года. 

24.06.2019 года, примерно в 18 часов 30 минут, он, забрав из строящегося объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуана) и положив в левый карман надетых на нем брюк, направился в сторону виноградников, расположенных в микрорайоне «Южный» на окраине 

<

адрес>, чтобы раскурить данный наркотик одному в безлюдном месте. В тот же день, примерно в 19 часов 05 минут, в микрорайоне «Южный» на окраине 

<

адрес>, по пути следования он был замечен сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району и при установлении его личности вел себя подозрительно, в связи с чем, был подвергнут личному досмотру, в ходе проведения которого в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут 24.06.2019 года, в левом кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - Каннабис (марихуана), общей массой 9,71 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В ходе дознания, а также в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и в соответствии со ст. ст. 226.9, 315, 316 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, адвокатом Агабалаевой М. М., он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и то, что приговор им не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник подсудимого - адвокат Агабалаева М. М. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мирзабеков Я. А. против заявленного ходатайства подсудимым об особом порядке принятия судебного решения не возражает.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд считает возможным признать ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ по правилам ст. ст. 226.9 и 316-317 УПК РФ.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Предъявленное подсудимому обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений, а именно:

показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, на протяжении двух лет. 24.06.2019 года, примерно в 18 часов 20 минут, находясь на строящемся объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он нашел ранее спрятанный им самим в середине сентября 2018 года полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом марихуана, который положил в левый карман брюк и направился в пешем порядке на прогулку в сторону микрорайона «Южный» 

<

адрес>, вблизи виноградников, чтобы в укромном месте забить данную марихуану в сигарету и раскурить ее самостоятельно. Выйдя из строящегося объекта примерно в 18 часов 30 минут того же дня, он пешком направился в сторону окраины микрорайона «Южный» 

<

адрес>, не доходя до виноградников, он стал оглядываться по сторонам, боясь, что за ним могут идти сотрудники полиции, так как у него в кармане находилось наркотическое вещество. В этот момент времени было примерно 19 часов 05 минут, того же дня, к нему подъехала автомашина из которой вышли двое мужчин и подойдя к нему представились сотрудниками полиции и расспрашивать, что он делает в данном месте. На что он представился сотрудникам полиции и стал волноваться, так как в кармане брюк находится наркотическое вещество. Его волнение заметили сотрудники полиции и задали ему вопрос о наличии при нем запрещенных веществ, на что он ответил отказом. Далее, сотрудники полиции пригласили на место двух понятых и разъяснили им права и обязанности, а так же ему права и обязанности. В присутствии двух понятых и фото-видео съемки сотрудники полиции задали ему вопрос о наличии либо отсутствии при мнем запрещенных предметов, на что он ответил отказом. Далее, в ходе его личного досмотра, в левом кармане надетых на нем брюк обнаружили полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников, что в данном пакете и кому оно принадлежит, он пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество марихуана, которое он собрал в середине сентября 2018 года на окраине 

<

адрес>, вблизи лесного массива, которое в последующем хранил в строящемся объекте по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта. После чего у него были изъяты смывы с рук, полости рта, срезы ногтевых пластин и одежды, которые упакованы в установленном законом порядке и заверены подписями участвующих лиц. Вину свою в содеянном признал полностью и раскаялся. 

л.д. 26-30

Пояснениями свидетеля ФИО6, из которых следует, что 24.06.2019 года, примерно в 19 часа 00 минут, он весте со своим другом Вагифом находились в мкр. 

<

адрес>. К ним подошел знакомый сотрудник полиции попросил выступить в качестве понятого при личном досмотре ранее не знакомого им мужчины. На что они согласились. Позже они узнали, что данного мужчину, которого сотрудники полиции собирались досматривать зовут ФИО2. Неподалеку от виноградников зачитали их права и обязанности и приступили к личному досмотру ФИО2. В левом кармане брюк у него обнаружили белый полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, серо-зеленого цвета. На вопрос полицейского что это, ФИО2 ответил, что это анаша, которую он сам хотел употребить. Данный пакет с веществом растительного происхождения опечатали печатью и дали им расписаться и ФИО2 тоже. Так же был составлен протокол личного досмотра, где они все расписались. После чего сотрудники полиции предложили им поехать с ними в отдел полиции для дачи объяснения. Они согласились. По прибытию в отдел полиции у ФИО2 при них взяли смывы с полости рта, с пальцев рук и срезы ногтей. Упаковали в конверт и дали им расписаться. После чего они дали объяснения и пошли по своим делам.

л.д. 12 

Аналогичные пояснения дал свидетель ФИО7

л.д. 13

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля ФИО8 о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОМВД РФ по Дербентскому району. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, розыск лиц. 24.06.2019 года совместно с о/у ФИО9, в рамках реализации полученной оперативной информации, ими проводились оперативно-профилактические мероприятия направленные на выявление и пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, в микрорайоне «Южный» 

<

адрес>. В ходе данных мероприятий осуществлялась проверка лиц вызывающих оперативный интерес, для выявления фактов незаконного приобретения, хранения, потребления и сбыта наркотических средств и веществ. Так, 24.06.2019 года примерно 19 часов 00 минут, они стали осуществлять проверочные оперативно-профилактические мероприятия в микрорайоне "Южный" с. Н. 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 05 минут того же дня их внимание привлек мужчина, который вел себя подозрительно. Подойдя к нему, они задали ему вопрос, куда он следует. На их вопрос данный мужчина, который представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр., уроженец и житель 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, стал вести себя подозрительно, оглядываясь по сторонам и засунув руку в карман брюк вел себя не адекватно. На данные действия, ими на место были приглашены в качестве понятых двое не заинтересованных граждан, которым разъяснили права и обязанности при проведении личного досмотра, так же разъяснили права и обязанности ФИО1 После чего, ими было разъяснено участвующим лицам о применении мобильного телефона для фото-фиксации. После разъяснения прав, ими было принято решение о проведении личного досмотра гражданина ФИО1, 1965 гр., в микрорайоне "Южный" 

<

адрес>. Далее они задали вопрос ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил отказом и продолжил вести неадекватно, оглядываясь по сторонам и держал руку в кармане брюк надетых на нем. Далее, в присутствии двух понятых и при проведении фото и видеосъемки, о чем участники досмотра были заранее уведомлены, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, из левого кармана надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которой имелась измельченная листва наркотикосодержащего растения конопли, со специфическим запахом похожее на марихуану, в измельченном виде. На вопрос, что в данной пакете и кому оно пр инадлежит, ФИО1 пояснил о том, что в данной пачке находится наркотическое растение конопля, которое он собрал в начале сентября 2018 года примерно в утреннее время суток, при осуществлении прогулки в лесном массиве 

<

адрес>, с одного дикрастущего куста конопли. После чего в помещении ОМВД России по Дербентскому району, при визуальном наблюдении двух понятых были изъяты смывы с рук и полости рта, а так же срезы ногтевых пластин и одежды у ФИО1 Вышеуказанный изъятый полиэтиленовый сверток с наркотическим веществом было изъято в установленном законом порядке, опечатано печатью и заверено подписями. При опросе ФИО1, свою вину признал полностью. По данному факту был собран первичный материал по признакам преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и передан в Д/Ч ОМВД России по Дербентскому району. 14.07.2019 года ими осуществлялось оперативное сопровождение, при осуществлении следственного действия-проверки показаний подозреваемого ФИО1, в лесном массиве 

<

адрес>, где он указал в 100 метрах вблизи проселочной дороги, на место среди кустов дикорастущих растений, где с его пояснений на данном месте он обнаружил в сентябре 2018 года вышеуказанный дикорастущий куст конопли, с которого собрал листву и макушки, для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. При проведении данного следственного действия ФИО1 самостоятельно без какого-либо давления излагал обстоятельства и указывал на место обнаружения данного куста конопли. При проведении проверки показаний ФИО1 на месте, ничего обнаружено и изъято не было (том 1 л.д.74-77).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля ФИО9 дал аналогичные показаниям ФИО8 и полностью подтверждает изложенные им обстоятельства.

л.д. 61-64 

Рапортом о/у ОУР ОМВД России по Дербентскому району капитана полиции ФИО9 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ в действиях ФИО1

л.д. 4

Протоколом личного досмотра от 24.06.2019 года, согласно которому 24.06.2019г., в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, похожее на марихуану.

л.д. 5

Протоколом изъятия смывов от 24.06.2019 года, согласно которому 24.06.2019г. у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы полости рта, пальцев рук и срезы ногтей, срезы одежды, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

л.д. 9

Справкой об исследовании № 102 от 24.06.2019 года, согласно которой: представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО1, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила 9,71 грамм.

л.д. 16-17

Протоколом осмотра предметов от 20.07.2019 года из которого видно, что объектом осмотра является: полиэтиленовый пакет с пояснительными надписями, опечатанный установленным законом порядке и заверенный подписями участвующих лиц, внутри которого вещество растительного происхождения, со специфическим запахом марихуаны, массой 9,71 гр., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 в микрорайоне "Южный" 

<

адрес>.

л.д.65-68

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.07.2019 года, из которого усматривается, что признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств наркотическое вещество – Конопля (марихуана) весом 9,71 грамм в упакованном и опечатанном виде в бумажный конверт и смывы с полости рта, пальцев рук и срезы ногтей, срезы одежды, в упакованном и опечатанном виде в одном бумажном конверте белого цвет.

л.д.69

Протоколом проверки показания подозреваемого ФИО1 на окраине 

<

адрес>, в лесополосе, согласно которым он в середине сентября 2018 года, в указанном месте обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого собрал листву, макушки и стебли, упаковал в полиэтиленовый пакет и хранил в строящемся объекте своего дома. При проведении проверки показаний на месте, ничего обнаружено и изъято не было.

л.д.48-53

Оценив исследованные выше доказательства в их совокупности, суд считает их объективными, достоверными и допустимыми, а потому достаточными сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1, и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии cо ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет заболевание: инфильтративный туберкулез легких в фазе распада, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

По месту жительства характеризуется отрицательно.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания исправительные работы, принудительные работы либо арест, либо лишение свободы.

Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления.

С учетом личности подсудимого ФИО1 и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания насказания, постановив считать его условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. ст. 15 ч. 6 и 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, в течение которого осужденный обязан находиться дома с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не менять место своего постоянного жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и своевременно являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства или постоянного пребывания осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении осужденного ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (возражений на апелляционные жалобы и представления других участников процесса) осужденный, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (жалобы, представления), вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: К. В. Ашуров 

Приговор отпечатан в совещательной комнате.